
  
GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE n. DPD026/159                                                         del 27/09/2024 
 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO SUD (CHIETI) DPD026 

 

UFFICIO INFRASTRUTTURE BANDA LARGA, CREDITO AGRARIO E CALAMITÀ 

NATURALI 
  

  

OGGETTO: L.R. 30/5/97, n. 53 art. 17 - D.G.R. n° 1012 del 28/12/2023 - Reg. (UE) n. 
1408/2013. Concorso regionale nel pagamento degli interessi per prestiti di 
conduzione a tasso agevolato in regime “de minimis” per l'anno 2024. 
Liquidazione e pagamento della B.C.C. di Castiglione Messer Raimondo e 

Pianella. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- la Legge Regionale 30 maggio 1997, n. 53 che all’art. 17 stabilisce che “La Giunta regionale può 

finanziare programmi ed interventi nel settore agricolo, zootecnico, agroalimentare e agroindustriale  

…………….. purché compatibili con le normative comunitarie vigenti”, mentre all’art. 19 dispone che 

“Per il finanziamento degli interventi previsti dalla presente legge, la Giunta Regionale, secondo le 

esigenze del settore agricolo e le disponibilità di bilancio, provvede mediante la sua predisposizione di 

programmi operativi che individuano le tipologie tecniche, i beneficiari, i tassi di contribuzione, 

l’ammontare degli stanziamenti nonché le modalità e le priorità per la concessione dei contributi. 

………..”; 

- la Legge 24 dicembre 2012, n. 234 “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla formazione e 

all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea” capo VIII “Aiuti di Stato” art. dal 

44 al 52; 

- il Reg. (UE) n. 1408/2013, relativo all’applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” alle imprese che operano nel settore della produzione 

primaria di prodotti agricoli; 

- il Reg. (UE) n. 2023/2831, relativo all’applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” alle imprese che operano nel settore della trasformazione e 

commercializzazione dei prodotti agricoli; 

- il D.P.C.M. del 29/11/85 recante norme di indirizzo e di coordinamento per la determinazione dei tassi 

minimi agevolati annui da praticare nelle operazioni di credito agrario; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n° 1012 del 28/12/2023 “Interventi di credito agrario a breve 

termine in favore delle imprese agricole della regione Abruzzo - anno 2024 ai sensi della Legge Regionale 

n. 53/97, art. 17. Concorso regionale nel pagamento degli interessi per le operazioni di credito agrario 

DETERMINAZIONE n° DPD026/221  del   07/12/2022 

DETERMINAZIONE n° DPD026/221  del   07/12/2022 
DETERMINAZIONE n° DPD026/221  del   07/12/2022 
DETERMINAZIONE n° DPD026/221  del   07/12/2022 



di conduzione in regime “de minimis” ai sensi dei Reg.(UE) n. 1408/2013 e Reg. (UE) n. 1407/2013 – 

Approvazione Linee d’indirizzo”; 

- la determinazione dirigenziale n DPD026/002 del 10/01/2024 con cui è stato approvato il Programma 

Operativo e le Procedure per gli interventi di credito agrario a breve termine in favore delle imprese 

agricole della Regione Abruzzo - anno 2024; 

- la determinazione dirigenziale n. DPD026-038 del 28-03-2024 con la quale è stata impegnata la somma 

di € 39.510,21, quale concorso regionale nel pagamento degli interessi per prestiti della durata massima 

di un anno, erogati dalle Banche esercenti il credito agrario in favore di Imprese e Società Agricole; 

 

DATO ATTO che la D.G.R. n. 1012 del 28/12/2023 stabilisce nella misura massima dell’1,00% la quota di 

concorso regionale per le operazioni di credito agrario di conduzione, dando atto che il tasso a carico dei 

beneficiari, ai sensi del D.P.C.M. del 29/11/85, intitolato modificazioni al D.P.C.M. del 02/04/1982 recante 

norme di indirizzo e di coordinamento per la determinazione dei tassi minimi agevolati annui da praticare nelle 

operazioni di credito agrario, non può in nessun caso essere inferiore al 40% del tasso d’interesse di 

riferimento; 

 

CONSIDERATO che in data 27/06/2024 Prot. n. RA 0266449/24 la B.C.C. di Castiglione Messer 

Raimondo e Pianella, ha presentato il prospetto di rendiconto relativo ai prestiti di conduzione in regime di 

“de minimis”, ai sensi della succitata D.G.R. n. 1012 del 28/12/2023, allegato A) al presente atto di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO, che il tasso di riferimento per il credito agevolato agrario di esercizio fino a 12 mesi, emesso 

dall’Associazione Bancaria Italiana (ABI), alla data di erogazione dei prestiti da parte della banca oscillava 

dal 4,78% al 4,93% e che, di conseguenza, il concorso regionale nel pagamento degli interessi deve 

essere applicata nella misura massima prevista dalla D.G.R. n° 1012 del 28/12/2023, cioè pari all’1% 

dello stesso; 

 

CONSTATATO che, la B.C.C. di Castiglione Messer Raimondo e Pianella, nella suddetta rendicontazione 

per alcune posizioni, ha erroneamente ripartito gli interessi a carico del prestatario (40%) e a carico della 

Regione (60%) non tenendo conto che ai sensi della succitata D.G.R. n° 1012/2023 il concorso regionale nel 

pagamento degli interessi non può essere superiore al 1% del tasso di riferimento; 

 

VISTO il verbale istruttorio, redatto dal funzionario incaricato al controllo e ai riscontri contabili dei 

rendiconti, allegato B) al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, con il quale si propone 

la liquidazione alla B.C.C. di Castiglione Messer Raimondo e Pianella della somma complessiva di € 

1.298,16, avendo proceduto ad effettuare i dovuti ricalcoli sulla ripartizione contenuta nell’elenco dei 

beneficiari dei prestiti di conduzione a tasso agevolato in regime di “De minimis” della suddetta 

rendicontazione, tenendo conto di quanto stabilito nella D.G.R. n°1012 del 28/12/2023 relativamente 

alla misura massima dell’aiuto pari all’1,00% del tasso d’interesse di riferimento; 

 

CONSIDERATO che: 

- la concessione in oggetto costituisce un concorso regionale, in regime “de minimis”, nel pagamento degli 

interessi per prestiti a tasso agevolato, ai sensi del Reg. (UE) n. 2023/2831 e del Reg. (UE) n. 1408/2013, 

in favore di Imprese e Società Agricole ed è, pertanto, escluso dagli obblighi di tracciabilità finanziaria di 

cui alla L. 136/2010 in quanto non riguarda contratti pubblici o convenzioni; 

- il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti di cui alla Legge 24/12/2012, n. 234 recante 

“Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla formazione e all'attuazione della normativa e delle 

politiche dell'Unione europea” ed in particolare agli adempimenti previsti all’art. 52 e s. m. ed intitolato 



“Registro nazionale degli aiuti di Stato” (RNA); 

- nell’ambito delle verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti, si è provveduto ad acquisire la 

“Visura aiuti de minimis” per ognuna delle ditte riportate nel rendiconto bancario acquisendo i relativi 

Codici VERCOR, allegato C al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- si è provveduto, altresì, a registrare le concessioni sul portale SIAN/AGEA la misura di aiuto, acquisendo 

il corrispondente Codice CAR e per gli aiuti individuali i relativi Codici COR riferiti alle imprese che 

operano nel settore della produzione primaria di prodotti agricoli di cui al Reg.(UE) n. 1408/2013, allegato 

C al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO pertanto, ai sensi della D.G.R. n. 1012 del 28/12/2023 di procedere a disporre il pagamento in 

favore della B.C.C. di Castiglione Messer Raimondo e Pianella della somma di € 1.298,16, sull’impegno 

n. 1728, Cap. 102421 piano dei conti 2.03.03.03.000, assunto con determinazione dirigenziale n. DPD026-038 

del 28-03-2024, quale concorso regionale nel pagamento degli interessi per le operazioni di credito agrario di 

conduzione nella misura massima dell’1,00%, in regime di “de minimis”, ai beneficiari inseriti nel rendiconto 

presentato dalla Banca ed approvato con modifiche, allegato A) al presente atto di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito web della Regione Abruzzo ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

VISTA la L.R. n. 03/2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

VISTA la L.R. n. 77/99 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni sopra citate che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 di liquidare e pagare, per quanto esposto in narrativa, alla B.C.C. di Castiglione Messer Raimondo 

e Pianella la somma di € 1.298,16, sull’impegno n. 1728, Cap. 102421 piano dei conti 

2.03.03.03.000, assunto con determinazione dirigenziale n. DPD026-038 del 28-03-2024, quale 

concorso regionale nel pagamento degli interessi per le operazioni di credito agrario di conduzione 

nella misura massima dell’1,00%, in regime di “de minimis”, ai beneficiari inseriti nel rendiconto 

presentato dalla Banca ed approvato con modifiche, allegato A) al presente atto di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale - DPB 014 all’erogazione del contributo regionale di € 

1.298,16, con accredito in favore della B.C.C. di Castiglione Messer Raimondo e Pianella Cod. 

IBAN: IT36H0847376820000000130141; 

 di escludere il pagamento in oggetto, che costituisce un concorso regionale al pagamento degli interessi 

per prestiti in favore di Imprese e Società Agricole a tasso agevolato, in regime “de minimis”, dagli 

obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla L. 136/2010 non riguardando contratti pubblici o 

convenzioni; 

 di dare atto che, nell’ambito delle verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti, si è provveduto 

ad acquisire la “Visura aiuti de minimis” per ognuna delle ditte riportate nel rendiconto bancario 

acquisendo i relativi Codici VERCOR di cui all’ allegato C), parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

 di dare atto, inoltre, che per ognuna delle ditte riportate nel rendiconto bancario si è provveduto a 

registrare sul portale SIAN/AGEA la misura di aiuto, acquisendo il corrispondente Codice CAR e per 



gli aiuti individuali i relativi Codici COR, come specificato nell’elenco in allegato C), riferiti alle 

imprese che operano nel settore della produzione primaria di prodotti agricoli di cui al Reg.(UE) n. 

1408/2013; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web della Regione Abruzzo ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 

33; 

 

 di inviare copia del presente provvedimento al Dipartimento Risorse - Servizio Ragioneria Generale – 

DPB 014; 

 

Allegati:  

- allegato A) – Rendiconto della B.C.C. di Castiglione Messer Raimondo e Pianella dei prestiti agrari di 

conduzione in regime “de minimis”; 

- allegato B) – Verbale istruttorio; 

- allegato C) – Elenco delle ditte con indicazione del Codice CAR relativa alla misura di intervento, dei 

Codici COR relativi agli aiuti individuali, dei codici VERCOR relativi alle “Visure aiuti de minimis”. 

 
 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Antonio Marcucci 

(firmato elettronicamente) 

                                      Dott. Antonio Marcucci 

(firmato elettronicamente) 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.Ing. Mauro Contestabile 

(firmato digitalmente) 

 


		2024-09-27T08:58:29+0000
	CONTESTABILE MAURO




